
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 30,912,840 28,603,912 2,308,928

국         24,625,215 24,170,596 454,619

시          3,807,970 3,715,384 92,586

구          2,479,655 717,932 1,761,723

저소득층 생활안정 지원 26,458,773 25,584,691 874,082

국         23,735,464 23,230,122 505,342

시          1,913,972 1,927,040 △13,068

구            809,337 427,529 381,808

국민기초생활보장수급자 지원사업 22,933,233 21,986,252 946,981

국         20,681,475 20,125,861 555,614

시          1,569,668 1,571,166 △1,498

구            682,090 289,225 392,865

생계급여 17,491,277 17,113,446 377,831

국         15,742,150 15,756,626 △14,476

시          1,224,389 1,225,515 △1,126

구            524,738 131,305 393,433

301 일반보상금 17,491,277 17,113,446 377,831

국         15,742,150 15,756,626 △14,476

시          1,224,389 1,225,515 △1,126

구            524,738 131,305 393,433

01 사회보장적수혜금 17,491,277 17,113,446 377,831

  ○생계급여(일반수급자)
           17,491,277         17,113,446          377,831      경정 17,491,277,000원

국         15,742,150 15,756,626 △14,476

시          1,224,389 1,225,515 △1,126

구            524,738 131,305 393,433

차상위양곡지원사업 150,352 154,069 △3,717

국            120,282 123,255 △2,973

시             15,035 15,407 △372

구             15,035 15,407 △372

301 일반보상금 150,352 154,069 △3,717

국            120,282 123,255 △2,973

시             15,035 15,407 △372

구             15,035 15,407 △372

01 사회보장적수혜금 150,352 154,069 △3,717

  ○차상위양곡지원사업               150,352            154,069          △3,717  경정 150,352,000원

국            120,282 123,255 △2,973

시             15,035 15,407 △372

구             15,035 15,407 △372

생활보장위원회 운영 784 980 △196

201 일반운영비 784 980 △196

01 사무관리비 784 980 △196

  ○생활보장위원회 참석수당                   784                980            △196  경정 784,000원

수급자 정부양곡지원 573,063 0 573,063

국            573,063 0 573,063

301 일반보상금 573,063 0 573,063



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            573,063 0 573,063

01 사회보장적수혜금 573,063 0 573,063

  ○수급자 정부양곡 지원(성립전)               573,063                  0          573,063

국            573,063 0 573,063

저소득층 자활지원사업 3,489,969 3,562,868 △72,899

국          3,053,989 3,104,261 △50,272

시            327,804 339,374 △11,570

구            108,176 119,233 △11,057

지역자활센터 지원 230,939 230,978 △39

국            161,657 161,684 △27

시             69,282 69,294 △12

307 민간이전 230,939 230,978 △39

국            161,657 161,684 △27

시             69,282 69,294 △12

02 민간경상보조 230,939 230,978 △39

  ○지역자활센터 등 운영 지원
              230,939            230,978             △39      경정 230,939,000원

국            161,657 161,684 △27

시             69,282 69,294 △12

가사간병방문도우미 122,588 196,181 △73,593

국             85,812 137,327 △51,515

시             18,388 29,427 △11,039

구             18,388 29,427 △11,039

307 민간이전 122,588 196,181 △73,593

국             85,812 137,327 △51,515

시             18,388 29,427 △11,039

구             18,388 29,427 △11,039

05 민간위탁금 122,588 196,181 △73,593

  ○가사간병방문도우미               122,588            196,181         △73,593  경정 122,588,000원

국             85,812 137,327 △51,515

시             18,388 29,427 △11,039

구             18,388 29,427 △11,039

사회적응프로그램 3,917 4,539 △622

국              3,525 4,085 △560

시                274 318 △44

구                118 136 △18

301 일반보상금 3,917 4,539 △622

국              3,525 4,085 △560

시                274 318 △44

구                118 136 △18

01 사회보장적수혜금 3,917 4,539 △622

  ○사회적응프로그램(재활프로그램참여자실비)
                3,917              4,539            △622      경정 3,917,000원

국              3,525 4,085 △560

시                274 318 △44

구                118 136 △18

사회적응프로그램실시기관 운영비 0 22,000 △22,000



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                  0 17,600 △17,600

시                  0 4,400 △4,400

307 민간이전 0 22,000 △22,000

국                  0 17,600 △17,600

시                  0 4,400 △4,400

02 민간경상보조 0 22,000 △22,000

  ○사회적응프로그램실시기관운영비                     0             22,000         △22,000  경정 0원

국                  0 17,600 △17,600

시                  0 4,400 △4,400

희망키움통장 사업 127,195 103,840 23,355

국            112,886 93,456 19,430

시             14,309 10,384 3,925

301 일반보상금 127,195 103,840 23,355

국            112,886 93,456 19,430

시             14,309 10,384 3,925

01 사회보장적수혜금 127,195 103,840 23,355

  ○희망키움통장사업               127,195            103,840           23,355  경정 127,195,000원

국            112,886 93,456 19,430

시             14,309 10,384 3,925

취약계층 보호 및 지원 3,142,075 2,947,339 194,736

국            889,751 940,474 △50,723

시          1,893,998 1,788,344 105,654

구            358,326 218,521 139,805

저소득 및 취약계층 지원사업 906,556 875,611 30,945

국            336,035 311,280 24,755

시            491,361 488,266 3,095

구             79,160 76,065 3,095

긴급복지지원 362,858 331,913 30,945

국            290,286 265,531 24,755

시             36,286 33,191 3,095

구             36,286 33,191 3,095

307 민간이전 362,858 331,913 30,945

국            290,286 265,531 24,755

시             36,286 33,191 3,095

구             36,286 33,191 3,095

01 의료및구료비 362,858 331,913 30,945

  ○긴급복지지원               362,858            331,913           30,945  경정 362,858,000원

국            290,286 265,531 24,755

시             36,286 33,191 3,095

구             36,286 33,191 3,095

지역사회서비스 혁신사업 762,928 871,122 △108,194

국            534,308 609,786 △75,478

시            216,192 248,908 △32,716

구             12,428 12,428 0

지역선택형 바우처사업 257,143 583,980 △326,837

국            180,000 408,786 △228,786

시             77,143 175,194 △98,051



부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 지역사회서비스 혁신사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 257,143 583,980 △326,837

국            180,000 408,786 △228,786

시             77,143 175,194 △98,051

05 민간위탁금 257,143 583,980 △326,837

  ○지역선택형 바우처사업               257,143            583,980        △326,837  경정 257,143,000원

국            180,000 408,786 △228,786

시             77,143 175,194 △98,051

광역개발형 바우처사업 167,783 204,286 △36,503

국            117,448 143,000 △25,552

시             50,335 61,286 △10,951

307 민간이전 167,783 204,286 △36,503

국            117,448 143,000 △25,552

시             50,335 61,286 △10,951

05 민간위탁금 167,783 204,286 △36,503

  ○광역개발형 바우처사업               167,783            204,286         △36,503  경정 167,783,000원

국            117,448 143,000 △25,552

시             50,335 61,286 △10,951

지역사회서비스혁신사업운영 860 0 860

국                860 0 860

201 일반운영비 860 0 860

국                860 0 860

01 사무관리비 860 0 860

  ○지역사회서비스투자사업운영비                   860                  0              860

국                860 0 860

청년사업단(광역) 바우처 사업 254,286 0 254,286

국            178,000 0 178,000

시             76,286 0 76,286

307 민간이전 254,286 0 254,286

국            178,000 0 178,000

시             76,286 0 76,286

05 민간위탁금 254,286 0 254,286

  ○광역청년사업단바우처사업(성립전)               254,286                  0          254,286

국            178,000 0 178,000

시             76,286 0 76,286

주민복지 서비스사업 1,263,416 990,931 272,485

국             19,408 19,408 0

시            984,270 848,995 135,275

구            259,738 122,528 137,210

서비스연계사업추진 33,510 36,450 △2,940

201 일반운영비 5,960 7,450 △1,490

01 사무관리비 5,960 7,450 △1,490

  ○서비스연계사업관련 홍보물 제작등                 1,510              2,000            △490

    －홍보물 3종                 1,510              2,000            △490  경정 1,510,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○사회복지 대표협의체 회의참석수당
                3,200              4,200          △1,000      경정 3,200,000원

207 연구개발비 27,550 29,000 △1,450

01 연구용역비 27,550 29,000 △1,450

  ○지역사회복지계획수립을 위한 주민욕구,자원
    조사연구용역비                27,550             29,000          △1,450      경정 27,550,000원

보훈사업 11,450 10,750 700

201 일반운영비 1,150 450 700

01 사무관리비 700 0 700

  ○보훈단체사무실 안내 지주간판 설치
                  700                  0              700      700,000원*1식

아름다운 순회봉사단 운영 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

  ○아름다운 순회봉사단 운영                 2,850              3,000            △150  경정 2,850,000원

주민생활시책추진사업 4,500 5,000 △500

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

  ○주민생활지원국 업무추진                 3,600              4,000            △400

  ○주민생활지원 업무추진                   900              1,000            △100

  경정 3,600,000원

  경정 900,000원

사회복지관운영비 1,094,295 676,925 417,370

시            958,695 676,925 281,770

구            135,600 0 135,600

307 민간이전 823,095 676,925 146,170

시            823,095 676,925 146,170

02 민간경상보조 823,095 676,925 146,170

  ○사회복지관운영비               823,095            676,925          146,170

    －금정종합사회복지관               447,890            374,805           73,085  경정 447,890,000원

시            447,890 374,805 73,085

    －남광종합사회복지관               375,205            302,120           73,085  경정 375,205,000원

시            375,205 302,120 73,085

402 민간자본이전 271,200 0 271,200

시            135,600 0 135,600

구            135,600 0 135,600

01 민간자본보조 271,200 0 271,200

  ○금정구종합사회복지관 엘리베이터설치
              137,200                  0          137,200      137,200,000원*1식

시             68,600 0 68,600

구             68,600 0 68,600

  ○금정구종합사회복지관 기능보강사업
              134,000                  0          134,000      134,000,000원*1식

시             67,000 0 67,000

구             67,000 0 67,000



부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재가복지봉사센터 운영비 0 146,170 △146,170

시                  0 146,170 △146,170

307 민간이전 0 146,170 △146,170

시                  0 146,170 △146,170

02 민간경상보조 0 146,170 △146,170

  ○재가복지봉사센터 운영비                     0            146,170        △146,170

    －금정종합사회복지관                     0             73,085         △73,085  경정 0원

시                  0 73,085 △73,085

    －남광종합사회복지관                     0             73,085         △73,085  경정 0원

시                  0 73,085 △73,085

자원봉사센터운영지원 71,495 71,820 △325

시             23,575 23,900 △325

구             47,920 47,920 0

307 민간이전 71,495 71,820 △325

시             23,575 23,900 △325

구             47,920 47,920 0

05 민간위탁금 71,495 71,820 △325

  ○자원봉사센터 운영 지원                71,495             71,820            △325

    －자원봉사활성화프로그램개발
               13,675             14,000            △325        경정 13,675,000원

시              9,675 10,000 △325

구              4,000 4,000 0

금정구종합사회복지관 분관운영 4,500 0 4,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

02 민간경상보조 4,500 0 4,500

  ○금정구종합사회복지관분관운영비                 4,500                  0            4,500

부랑인보호사업 209,175 209,675 △500

시            202,175 202,175 0

구              7,000 7,500 △500

무연고행려사망자장제비 7,000 7,500 △500

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

  ○무연고사망자 장제 공고                 2,000              2,500            △500  경정 2,000,000원

행정운영경비(주민생활지원과) 78,399 71,882 6,517

인력운영비 6,750 7,500 △750

인력운영비 6,750 7,500 △750

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○주민생활지원국장                 2,970              3,300            △330  경정 2,970,000원

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○부서운영업무추진비                 3,780              4,200            △420  경정 3,780,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 71,649 64,382 7,267

기본경비 71,649 64,382 7,267

201 일반운영비 10,569 12,092 △1,523

01 사무관리비 10,569 12,092 △1,523

  ○토너구입비                 2,703              3,403            △700

    －프린터기                 1,925              2,625            △700

  ○부서운영 기본수용비                 1,573              2,160            △587

  ○시간외 근무자 급식비                 4,300              4,536            △236

  경정 1,925,000원

  경정 1,573,000원

  경정 4,300,000원

202 여비 60,720 51,840 8,880

01 국내여비 60,720 51,840 8,880

  ○관내여비                60,720             51,840            8,880  경정 60,720,000원

405 자산취득비 360 450 △90

01 자산및물품취득비 360 450 △90

  ○냉장고                   360                450             △90  경정 360,000원

재무활동(주민생활지원과) 1,233,593 0 1,233,593

보전지출 1,233,593 0 1,233,593

반환금지출 1,233,593 0 1,233,593

802 반환금기타 1,233,593 0 1,233,593

01 국고보조금반환금 1,085,514 0 1,085,514

  ○생계급여(일반수급자)                 1,322                  0            1,322

  ○주거급여(일반수급자)                 1,626                  0            1,626

  ○교육급여(일반수급자)               137,803                  0          137,803

  ○해산장제급여                24,792                  0           24,792

  ○차상위양곡지원사업                39,223                  0           39,223

  ○저소득층에너지보조금                24,314                  0           24,314

  ○저소득층에너지보조금(장애인)                 3,781                  0            3,781

  ○한시생계보호               489,118                  0          489,118

  ○자활근로사업추진                59,701                  0           59,701

  ○자활근로사업위탁운영비                97,870                  0           97,870

  ○자활소득공제                12,389                  0           12,389

  ○가사간병방문도우미                 4,921                  0            4,921

  ○사회적응프로그램(재활프로그램참여자실비)                 1,426                  0            1,426

  ○지역선택형바우처사업                56,028                  0           56,028

  ○광역개발형바우처사업                33,176                  0           33,176

  ○기초개발형바우처사업                18,978                  0           18,978

  ○청년인턴사업                   576                  0              576

  ○긴급복지지원                74,998                  0           74,998

  ○민생안정추진복지전문요원인건비                 2,726                  0            2,726

  ○희망복지129센터설치                   746                  0              746



부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 148,079 0 148,079

  ○생계급여(일반수급자)                   103                  0              103

  ○주거급여(일반수급자)                   127                  0              127

  ○교육급여(일반수급자)                10,719                  0           10,719

  ○해산장제급여                 1,929                  0            1,929

  ○차상위양곡지원사업                 4,903                  0            4,903

  ○저소득층에너지보조금                 1,892                  0            1,892

  ○저소득층에너지보조금(장애인)                   295                  0              295

  ○차상위계층교육장려금                   574                  0              574

  ○취약계층교육장려금                 3,620                  0            3,620

  ○취약계층월동대책비                   150                  0              150

  ○차상위계층월동대책비                   600                  0              600

  ○한시생계보호                38,043                  0           38,043

  ○자활근로사업추진                 4,644                  0            4,644

  ○자활근로사업 위탁운영비                 7,612                  0            7,612

  ○자활소득공제                   963                  0              963

  ○가사간병방문도우미                 1,055                  0            1,055

  ○사회적응프로그램(재활프로그램참여자실비)                   111                  0              111

  ○지역자활센터 직원복지수당                   725                  0              725

  ○지역선택형바우처사업                24,012                  0           24,012

  ○광역개발형바우처사업                14,218                  0           14,218

  ○기초개발형바우처사업                 4,067                  0            4,067

  ○긴급복지지원                 9,375                  0            9,375

  ○민생안정추진복지전문요원인건비                   584                  0              584

  ○희망복지129센터설치                     4                  0                4

  ○사회복지업무보조 사회복무요원인건비                 6,295                  0            6,295

  ○사회복지관운영비                 6,315                  0            6,315

  ○남광종합사회복지관기능보강사업                   577                  0              577

  ○재가봉사센터운영비                 4,190                  0            4,190

  ○기초푸드뱅크운영                   377                  0              377


